П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Тольятти «12» декабря 2017 года 

Центральный районный суд гор. Тольятти в составе:

Председательствующего судьи Марочкина Н.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Центрального района г.Тольятти Николаева С.С.,

защитника – адвоката Земчихина В.В., представившего удостоверение № 2096 и ордер № 001363, подсудимого ФИО1,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, ее представителя – адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Гарифулловой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО19, действуя в составе организованной группы с ФИО22 и неустановленным следствием лицом, имея умысел, направленный на мошенничество, то есть приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО23 не имеющий постоянного источника дохода, и не желающий законным путем зарабатывать деньги, стремясь к быстрому и легкому обогащению, обладая общительностью, авторитетом, умением подчинять своей воле других, имея криминальный опыт, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, решил создать организованную преступную группу для совершения преступлений, направленных на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 предложил своему знакомому ФИО25 ранее незнакомому ФИО1 и неустановленному следствием лицу совершать совместно преступления, направленные на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>, за что ФИО26 обещал денежное вознаграждение. На предложение ФИО27 ФИО1 и неустановленное следствием лицо ответили согласием, вступив с ними в преступный сговор, тем самым ФИО28 ФИО1 и неустановленное следствием лицо объединились в устойчивую организованную группу для совместной криминальной деятельности. 

Осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, в целях приобретения, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), ФИО29 являясь организатором преступной группы, совместно с ФИО1, ФИО30 неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, преследуя общую цель, для достижения которой она была создана, разработал совместный преступный план, с отведением каждому участнику организованной группы своей роли в предстоящей преступной деятельности.

Согласно совместно разработанному вышеуказанными лицами преступному плану, незаконное приобретение, путем обмана, права собственности на недвижимое имущество (квартир), принадлежащего жителям г. Тольятти, и непосредственное распоряжение ими, должно было осуществляться следующим образом и по следующей схеме: 

- на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; 

- пользуясь юридической неграмотностью жителей г. Тольятти, обратившихся по объявлениям, сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделки договора купли-продажи квартиры, которая в соответствии со ст.454 ГК РФ является сделкой по отчуждению и предполагает передачу одной стороной вещи в собственность и принятие её другой стороной за определенную цену. При этом с целью введения в заблуждение, гражданам сообщать заведомо ложные сведения о том, что будет заключен договор займа, предусмотренный ст.807 ГК РФ, по которому одна сторона передает в собственность другой стороне деньги, а вторая сторона, в свою очередь, обязуется их возвратить, на условиях уплаты в размере 4-20 процентов годовых ежемесячно, на срок от 1 до 5 лет. Кроме того, с указанной целью также сообщать заведомо ложные сведения о применении залога, регулируемого ст.334 ГК РФ, по которому залогодержатель лишь в случае неисполнения обязательств по договору основного займа, может получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества, то есть квартиры. При этом в действительности заключать договор купли-продажи с приемом-передачи и переходом права собственности на квартиру граждан к участникам преступной группы;

- с целью сокрытия совершаемого обмана и исключения возможности со стороны граждан оспаривать или проводить претензионную работу в будущем, относительно взятого займа, не заключать письменный договор займа или залога, в нарушение ст. 808 ГК РФ, которой регламентировано обязательность заключения письменной формы договора займа, если его сумма превышает не менее, чем в 10 раз установленного законом минимальный размер оплаты труда. С целью дальнейшего введения в заблуждение граждан и создания видимости якобы существующих гражданско-правовых отношений займа и залога недвижимого имущества, в течение определенного времени, получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользованием займом;

-после получения участниками организованной группы возможности распоряжаться указанным недвижимым имуществом (квартирами), реализовывать их в пользу третьих лиц, с получением денежного вознаграждения. 

Роли участников в организованной группе были распределены следующим образом:

- в преступные обязанности ФИО31 как руководителя организованной группы, имеющего склонность и навыки к лидерству, входило следующее: распределять роли и давать указания членам организованной группы, по их выполнению в каждом конкретном эпизоде преступной деятельности; координировать их деятельность, согласно разработанному плану преступления, исходя из конкретных обстоятельств и поведения, обманываемых членами преступной группы лиц; обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, как непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога, так и осуществлять контроль за совершением указанных действий иными участниками группы; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности; передавать гражданам денежные средства, под видом предоставления займа; определять дальнейшие способы отчуждения похищенного имущества; аккумулировать у себя вырученные от противоправной деятельности денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- в преступные обязанности неустановленного лица, входило следующее: обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом;

- в преступные обязанности ФИО32 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать полную информацию, при неустановленных следствием обстоятельствах, об иных собственниках и обременениях, имеющихся на квартирах, в отношении которых участниками организованной группы планировалось совершения мошеннических действий; изготавливать и предоставлять другим участникам организованной группы договоры купли-продажи недвижимого имущества, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости (квартиры); передавать гражданам денежные средства под видом предоставления займа; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом; подыскивать лиц, на которых отчуждались объекты недвижимости (квартиры), путем размещения объявлений в сети Интернет;

- в преступные обязанности ФИО1 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, вводя в заблуждение, что будет заключен договор займа с применением залога; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности;

- в преступные обязанности ФИО33 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности.

Распределение ролей между всеми участниками организованной группы способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений они действовали слаженно и по одной отработанной схеме. 

Таким образом, ФИО34 ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, совершая преступления стабильным и сплоченным составом, которая, будучи устойчивой, связанная между собой единым преступным умыслом, направленным на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), проявляя при этом постоянство форм и методов преступной деятельности, что при наличии детально разработанного плана обеспечивало им сплоченность и согласованность, наряду с подготовкой, планированием преступлений, распределением ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с заранее достигнутой преступной договоренностью, ФИО35 действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиры, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместил объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы. 

Потерпевшая Потерпевший №1, являясь собственником однокомнатной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> нуждаясь в денежных средствах, узнала о предоставлении займа под залог недвижимого имущества, через своего знакомого ФИО6, который ранее прочитал расклеенное М. объявление.

Далее ФИО6, по согласованию с Потерпевший №1, договорился с одним из членов преступной группы, каким, точно следствием не установлено, о встрече ДД.ММ.ГГГГ, по вопросу выдачи займа в отделении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где их ожидали ФИО36 ФИО1

ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ, согласно распределенным ролям, реализуя совместный умысел организованной группы, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, находясь в отделение МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь юридической неграмотностью Потерпевший №1, сообщили ей заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке купли-продажи квартиры, при этом вводя Потерпевший №1 в заблуждение, что будет заключен договор займа на условиях выдачи ей денежного займа в сумме 100 000 рублей, под 7 процентов годовых ежемесячно сроком на 2 года с применением залога недвижимого имущества, а именно принадлежащей ей вышеуказанной квартиры. 

При этом ФИО38 осуществлял контроль за исполнением ФИО39. и ФИО1 своих преступных ролей, находясь в пределах здания МФЦ. 

ФИО16, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, расположенном на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, изготовил договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Продавец» Потерпевший №1 продала, а «Покупатель» ФИО1 купил квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, за 1 100 000 рублей, и передал его находившемуся в здании отделения МФЦ ФИО1 для подписания сторонами договора – ФИО1 и Потерпевший №1, и дальнейшей передачи в установленном порядке инспектору МФЦ, с целью регистрации перехода права собственности на квартиру. 

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в отделении МФЦ, расположенном по вышеуказанному адресу, прочитав предоставленный ФИО1 договор купли-продажи квартиры, принадлежащей ей на праве собственности, отказалась его подписывать, так как считала, что оформляет договор займа под залог своей квартиры и подпишет договора займа и залога.

ФИО17, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, используя юридическую неграмотность Потерпевший №1, сообщил заведомо ложные сведения о сущности совершаемой ими сделки, убедив последнюю, что на заключаемый между ней и ФИО1 договор, будут распространяться условия займа под залог недвижимости, а квартира фактически останется в её пользовании, владении и распоряжении, введя в заблуждения, что в дальнейшем между ними будет заключен договор залога в письменной форме. Потерпевший №1, будучи обманутой и заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО40 ФИО1, ФИО41 и неустановленного следствием лица, согласилась на заключение сделки, на условиях, предложенных ей ФИО42. и ФИО1

Потерпевший №1, введенная в заблуждение участниками группы относительно сущности сделки, которую она совершает, полагая, что является участником гражданско-правовых отношений займа под залог недвижимости, подписала с ФИО1 договор купли-продажи и предоставила его сотруднику МФЦ для государственной регистрации перехода права собственности. 

После чего, ФИО43 действуя согласно разработанному совместному преступному плану, находясь около вышеуказанного отделения МФЦ, с целью дальнейшего введения в заблуждение, передал Потерпевший №1, полученные им ранее от ФИО44 денежные средства в сумме 100 000 рублей якобы в качестве займа, при этом сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что письменный договор залога будет предоставлен позже.

В результате преступных действий членов организованной группы в лице ФИО45 ФИО1, ФИО46 и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Молодежный бульвар, строение 6а, был зарегистрирован переход права собственности на вышеуказанную квартиру от Потерпевший №1 к ФИО1, в связи с чем Потерпевший №1, путем обмана, была лишена права на вышеуказанное жилое помещение.

Продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение относительно реальности полученного ею займа, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, ФИО47 действуя в составе организованной группы, выполняя свои преступные роли, неоднократно без заключения договора займа получали от Потерпевший №1 денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользование ранее выданным займом. 

С целью сокрытия совершенного преступления, ФИО48 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, пользуясь юридической неграмотностью Потерпевший №1, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что для продолжения между ними договорных отношений займа, ей необходимо написать расписку о получении последней от ФИО1 денежных средств в сумме 1 100 000 рублей в качестве оплаты стоимости 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1, не догадываясь об истинных преступных намерениях членов преступной группы в лице ФИО49 ФИО1, ФИО50 и неустановленного следствием лица, написала расписку о получении денежных средств от ФИО1 и передала её ФИО51 

ФИО52 ФИО1, ФИО53 и неустановленное следствием лицо, после приобретения права на чужое имущество, ДД.ММ.ГГГГ распорядились квартирой №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по своему усмотрению, путем её отчуждения в пользу третьих лиц, с последующим распределением между собой денежных средств, вырученных от продажи квартиры. 

Согласно сведениям, представленным ООО «Центр оформления и оценки собственности», стоимость 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 1 300 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, действующего в составе организованной группы совместно с ФИО54 и неустановленным следствием лицом, путем обмана, было приобретено право на чужое имущество, чем Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 1 300 000 рублей, что соответствует особо крупному размеру.

Он же ФИО1, совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО20, действуя в составе организованной группы (ФИО56 ФИО55 и неустановленным следствием лицом, имея умысел, направленный на мошенничество, то есть приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО57 не имеющий постоянного источника дохода, и не желающий законным путем зарабатывать деньги, стремясь к быстрому и легкому обогащению, обладая общительностью, авторитетом, умением подчинять своей воле других, имея криминальный опыт, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, решил создать организованную преступную группу для совершения преступлений, направленных на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 предложил своему знакомому ФИО59 ранее незнакомому ФИО1 и неустановленному следствием лицу совершать совместно преступления, направленные на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>, за что ФИО60 обещал денежное вознаграждение. На предложение ФИО61 ФИО1 и неустановленное следствием лицо ответили согласием, вступив с ним в преступный сговор, тем самым ФИО62 ФИО1 и неустановленное следствием лицо объединились в устойчивую организованную группу для совместной криминальной деятельности. 

Осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, в целях приобретения, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), ФИО63 являясь организатором преступной группы, совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, преследуя общую цель, для достижения которой она была создана, разработал совместный преступный план, с отведением каждому участнику организованной группы своей роли в предстоящей преступной деятельности.

Согласно совместно разработанному вышеуказанными лицами преступному плану, незаконное приобретение, путем обмана, права собственности на недвижимое имущество (квартир), принадлежащего жителям 

<

адрес>, и непосредственное распоряжение ими, должно было осуществляться следующим образом и по следующей схеме: 

- на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; 

- пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, обратившихся по объявлениям, сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделки договора купли-продажи квартиры, которая в соответствии со ст.454 ГК РФ является сделкой по отчуждению и предполагает передачу одной стороной вещи в собственность и принятие её другой стороной за определенную цену. При этом с целью введения в заблуждение, гражданам сообщать заведомо ложные сведения о том, что будет заключен договор займа, предусмотренный ст.807 ГК РФ, по которому одна сторона передает в собственность другой стороне деньги, а вторая сторона, в свою очередь, обязуется их возвратить, на условиях уплаты в размере 4-20 процентов годовых ежемесячно, на срок от 1 до 5 лет. Кроме того, с указанной целью также сообщать заведомо ложные сведения о применении залога, регулируемого ст.334 ГК РФ, по которому залогодержатель лишь в случае неисполнения обязательств по договору основного займа, может получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества, то есть квартиры. При этом в действительности заключать договор купли-продажи с приемом-передачи и переходом права собственности на квартиру граждан к участникам преступной группы;

- с целью сокрытия совершаемого обмана и исключения возможности со стороны граждан оспаривать или проводить претензионную работу в будущем, относительно взятого займа, не заключать письменный договор займа или залога, в нарушение ст. 808 ГК РФ, которой регламентировано обязательность заключения письменной формы договора займа, если его сумма превышает не менее, чем в 10 раз установленного законом минимальный размер оплаты труда. С целью дальнейшего введения в заблуждение граждан и создания видимости якобы существующих гражданско-правовых отношений займа и залога недвижимого имущества, в течение определенного времени, получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользованием займом;

-после получения участниками организованной группы возможности распоряжаться указанным недвижимым имуществом (квартирами), реализовывать их в пользу третьих лиц, с получением денежного вознаграждения. 

Роли участников в организованной группе были распределены следующим образом:

- в преступные обязанности ФИО64 как руководителя организованной группы, имеющего склонность и навыки к лидерству, входило следующее: распределять роли и давать указания членам организованной группы, по их выполнению в каждом конкретном эпизоде преступной деятельности; координировать их деятельность, согласно разработанному плану преступления, исходя из конкретных обстоятельств и поведения, обманываемых членами преступной группы лиц; обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, как непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога, так и осуществлять контроль за совершением указанных действий иными участниками группы; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности; передавать гражданам денежные средства, под видом предоставления займа; определять дальнейшие способы отчуждения похищенного имущества; аккумулировать у себя вырученные от противоправной деятельности денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- в преступные обязанности неустановленного лица, входило следующее: обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом;

- в преступные обязанности ФИО65 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать полную информацию, при неустановленных следствием обстоятельствах, об иных собственниках и обременениях, имеющихся на квартирах, в отношении которых участниками организованной группы планировалось совершения мошеннических действий; изготавливать и предоставлять другим участникам организованной группы договоры купли-продажи недвижимого имущества, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости (квартиры); передавать гражданам денежные средства под видом предоставления займа; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом; подыскивать лиц, на которых отчуждались объекты недвижимости (квартиры), путем размещения объявлений в сети Интернет;

- в преступные обязанности ФИО1 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, вводя в заблуждение, что будет заключен договор займа с применением залога; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности;

Распределение ролей между всеми участниками организованной группы способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений они действовали слаженно и по одной отработанной схеме. 

Таким образом, ФИО66 ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, совершая преступления стабильным и сплоченным составом, которая, будучи устойчивой, связанная между собой единым преступным умыслом, направленным на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), проявляя при этом постоянство форм и методов преступной деятельности, что при наличии детально разработанного плана обеспечивало им сплоченность и согласованность, наряду с подготовкой, планированием преступлений, распределением ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с заранее достигнутой преступной договоренностью, ФИО67 действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиры, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместил объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы. 

Потерпевшая Потерпевший №2, являясь собственником двухкомнатной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> нуждаясь в денежных средствах, узнала о предоставлении займа под залог недвижимого имущества, прочитав в газете размещенное ФИО68 объявление.

Далее Потерпевший №2 договорилась с одним из членов преступной группы, каким, точно следствием не установлено, о встрече в начале ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, по вопросу выдачи займа 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где её ожидал ФИО69 и неустановленное следствием лицо. 

ФИО70 и неустановленное следствием лицо, в начале ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, согласно распределенным ролям, реализуя совместный умысел организованной группы, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №2, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, находясь по вышеуказанному адресу, пользуясь юридической неграмотностью Потерпевший №2, сообщили ей заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке купли-продажи квартиры, при этом вводя в заблуждение, что будет заключен договор займа на условиях выдачи ей денежного займа в сумме 200 000 рублей, под 5 процентов годовых ежемесячно сроком на 1 год с применением залога недвижимого имущества, а именно принадлежащей ей вышеуказанной квартиры. Потерпевший №2, будучи обманутой и заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО71 ФИО1 и неустановленного следствием лица, согласилась на заключение сделки, на условиях, предложенных ей ФИО72 и неустановленным следствием лицом. 

Далее Потерпевший №2 договорилась с ФИО73 и неустановленным следствием лицом, о встрече ДД.ММ.ГГГГ, по вопросу оформления сделки в отделении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где её ожидал ФИО74 ФИО1, ФИО75.

ФИО16, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, расположенном на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, изготовил договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Продавец» Потерпевший №2 продала, а «Покупатель» ФИО1 купил квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, за 1 900 000 рублей, и передал его М. для подписания сторонами договора – ФИО1 и Потерпевший №2, и дальнейшей передачи в установленном порядке инспектору МФЦ, с целью регистрации перехода права собственности на квартиру. 

Потерпевший №2, введенная в заблуждение участниками группы относительно сущности сделки, которую она совершает, полагая, что является участником гражданско-правовых отношений займа под залог недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, подписала с ФИО2 договор купли-продажи, представленный ей ФИО76 и предоставила его сотруднику МФЦ для государственной регистрации перехода права собственности. 

После чего, ФИО77 действуя согласно разработанному совместному преступному плану, находясь около вышеуказанного отделения МФЦ, с целью дальнейшего введения в заблуждение, передал Потерпевший №2, денежные средства в сумме 200 000 рублей якобы в качестве займа.

В результате преступных действий членов организованной группы в лице ФИО78 ФИО1, ФИО79 и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> был зарегистрирован переход права собственности на вышеуказанную квартиру от Потерпевший №2 к ФИО1, в связи с чем Потерпевший №2 была лишена права на вышеуказанное жилое помещение.

Продолжая вводить Потерпевший №2 в заблуждение относительно реальности полученного ею займа, в ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, ФИО80 действуя в составе организованной группы, выполняя свою преступную роль, неоднократно без заключения договора займа получал от Потерпевший №2 денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользование ранее выданным займом. 

Согласно сведениям, представленным ООО «Центр оформления и оценки собственности», стоимость 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на октябрь 2014 года составляла 1 700 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, действующего в составе организованной группы совместно с М., Л. и неустановленным следствием лицом, путем обмана, было приобретено право на чужое имущество, чем Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в размере 1 700 000 рублей, что соответствует особо крупному размеру.

Он же ФИО1, совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО81, действуя в составе организованной группы (ФИО82 и неустановленным следствием лицом, имея умысел, направленный на мошенничество, то есть приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО83 не имеющий постоянного источника дохода, и не желающий законным путем зарабатывать деньги, стремясь к быстрому и легкому обогащению, обладая общительностью, авторитетом, умением подчинять своей воле других, имея криминальный опыт, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, в ДД.ММ.ГГГГ, решил создать организованную преступную группу для совершения преступлений, направленных на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ ФИО84 ранее незнакомому ФИО1 и неустановленному следствием лицу совершать совместно преступления, направленные на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), принадлежащих жителям 

<

адрес>, за что ФИО85 обещал денежное вознаграждение. На предложение ФИО86 ФИО1 и неустановленное следствием лицо ответили согласием, вступив с ним в преступный сговор, тем самым ФИО87 ФИО1 и неустановленное следствием лицо объединились в устойчивую организованную группу для совместной криминальной деятельности. 

Осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, в целях приобретения, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), ФИО88 являясь организатором преступной группы, совместно с ФИО1, ФИО89, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, преследуя общую цель, для достижения которой она была создана, разработал совместный преступный план, с отведением каждому участнику организованной группы своей роли в предстоящей преступной деятельности.

Согласно совместно разработанному вышеуказанными лицами преступному плану, незаконное приобретение, путем обмана, права собственности на недвижимое имущество (квартир), принадлежащего жителям 

<

адрес>, и непосредственное распоряжение ими, должно было осуществляться следующим образом и по следующей схеме: 

- на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; 

- пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, обратившихся по объявлениям, сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделки договора купли-продажи квартиры, которая в соответствии со ст.454 ГК РФ является сделкой по отчуждению и предполагает передачу одной стороной вещи в собственность и принятие её другой стороной за определенную цену. При этом с целью введения в заблуждение, гражданам сообщать заведомо ложные сведения о том, что будет заключен договор займа, предусмотренный ст.807 ГК РФ, по которому одна сторона передает в собственность другой стороне деньги, а вторая сторона, в свою очередь, обязуется их возвратить, на условиях уплаты в размере 4-20 процентов годовых ежемесячно, на срок от 1 до 5 лет. Кроме того, с указанной целью также сообщать заведомо ложные сведения о применении залога, регулируемого ст.334 ГК РФ, по которому залогодержатель лишь в случае неисполнения обязательств по договору основного займа, может получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества, то есть квартиры. При этом в действительности заключать договор купли-продажи с приемом-передачи и переходом права собственности на квартиру граждан к участникам преступной группы;

- с целью сокрытия совершаемого обмана и исключения возможности со стороны граждан оспаривать или проводить претензионную работу в будущем, относительно взятого займа, не заключать письменный договор займа или залога, в нарушение ст. 808 ГК РФ, которой регламентировано обязательность заключения письменной формы договора займа, если его сумма превышает не менее, чем в 10 раз установленного законом минимальный размер оплаты труда. С целью дальнейшего введения в заблуждение граждан и создания видимости якобы существующих гражданско-правовых отношений займа и залога недвижимого имущества, в течение определенного времени, получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользованием займом;

- после получения участниками организованной группы возможности распоряжаться указанным недвижимым имуществом (квартирами), реализовывать их в пользу третьих лиц, с получением денежного вознаграждения. 

Роли участников в организованной группе были распределены следующим образом:

- в преступные обязанности ФИО90 как руководителя организованной группы, имеющего склонность и навыки к лидерству, входило следующее: распределять роли и давать указания членам организованной группы, по их выполнению в каждом конкретном эпизоде преступной деятельности; координировать их деятельность, согласно разработанному плану преступления, исходя из конкретных обстоятельств и поведения, обманываемых членами преступной группы лиц; обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместить объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, как непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога, так и осуществлять контроль за совершением указанных действий иными участниками группы; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности; передавать гражданам денежные средства, под видом предоставления займа; определять дальнейшие способы отчуждения похищенного имущества; аккумулировать у себя вырученные от противоправной деятельности денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- в преступные обязанности неустановленного лица, входило следующее: обеспечение общей материальной базы, которая использовалась на выдачу денежных средств гражданам; пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом;

- в преступные обязанности ФИО91 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, что будет заключен договор займа с применением залога; получать полную информацию, при неустановленных следствием обстоятельствах, об иных собственниках и обременениях, имеющихся на квартирах, в отношении которых участниками организованной группы планировалось совершения мошеннических действий; изготавливать и предоставлять другим участникам организованной группы договоры купли-продажи недвижимого имущества, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости (квартиры); передавать гражданам денежные средства под видом предоставления займа; получать от граждан денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов якобы за пользованием займом; подыскивать лиц, на которых отчуждались объекты недвижимости (квартиры), путем размещения объявлений в сети Интернет;

- в преступные обязанности ФИО1 входило следующее: пользуясь юридической неграмотностью жителей 

<

адрес>, непосредственно сообщать им заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке по договору купли-продажи квартиры, при этом обманывая, вводя в заблуждение, что будет заключен договор займа с применением залога; выступать в качестве покупателя по сделкам купли-продажи квартир граждан, находящихся в их собственности;

Распределение ролей между всеми участниками организованной группы способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений они действовали слаженно и по одной отработанной схеме. 

Таким образом, ФИО92 ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, совершая преступления стабильным и сплоченным составом, которая, будучи устойчивой, связанная между собой единым преступным умыслом, направленным на приобретение, путем обмана, права собственности на чужое имущество (квартир), проявляя при этом постоянство форм и методов преступной деятельности, что при наличии детально разработанного плана обеспечивало им сплоченность и согласованность, наряду с подготовкой, планированием преступлений, распределением ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с заранее достигнутой преступной договоренностью, ФИО93 действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиры, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, на остановках общественного транспорта, в сети Интернет и средствах массовой информации, разместил объявления, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении займов, с указанием контактных телефонов членов преступной группы. 

Потерпевшая Потерпевший №3, являясь собственником двухкомнатной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, нуждаясь в денежных средствах, узнала о предоставлении займа под залог недвижимого имущества, прочитав в газете размещенное ФИО94 объявление.

Далее Потерпевший №3 договорилась с одним из членов преступной группы, каким, точно следствием не установлено, о встрече ДД.ММ.ГГГГ, по вопросу выдачи займа в парке культуры и отдыха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где её ожидал ФИО95 

ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ, согласно распределенным ролям, реализуя совместный умысел организованной группы, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №3, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, находясь по вышеуказанному адресу, пользуясь юридической неграмотностью Потерпевший №3, сообщил ей заведомо ложные сведения о сущности, заключаемой между ними сделке купли-продажи квартиры, при этом вводя в заблуждение, что будет заключен договор займа на условиях выдачи ей денежного займа в сумме 40 000 рублей, под 10 процентов годовых ежемесячно сроком на 5 лет с применением залога недвижимого имущества, а именно принадлежащей ей вышеуказанной квартиры. Потерпевший №3, будучи обманутой и заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО97 ФИО1 и неустановленного следствием лица, согласилась на заключение сделки, на условиях, предложенных ей ФИО98 

Далее Потерпевший №3 договорилась с ФИО99 о встрече ДД.ММ.ГГГГ, по вопросу оформления сделки в отделении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО16, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, расположенном на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, изготовил договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Продавец» Потерпевший №3 продала, а «Покупатель» ФИО1 купил квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, за 2 100 000 рублей, и передал его ФИО100 для подписания сторонами договора – ФИО1 и Потерпевший №3, и дальнейшей передачи в установленном порядке инспектору МФЦ, с целью регистрации перехода права собственности на квартиру. 

Потерпевший №3, введенная в заблуждение участниками группы относительно сущности сделки, которую она совершает, полагая, что является участником гражданско-правовых отношений займа под залог недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, подписала с ФИО1 договор купли-продажи, представленный ей ФИО101 и предоставила его сотруднику МФЦ для государственной регистрации перехода права собственности. 

После чего ФИО102 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение, путем обмана, права собственности на квартиру, принадлежащую Потерпевший №3, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, используя юридическую неграмотность Потерпевший №3, передал последней для её подписания расписку с печатным тексом о получении Потерпевший №3 от ФИО1 денежных средств в сумме 2 200 000 рублей в качестве оплаты стоимости 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Потерпевший №3, не догадываясь об истинных преступных намерениях членов преступной группы в лице ФИО103., ФИО1, ФИО104 подписала расписку о получении денежных средств от ФИО1, после чего передала его ФИО105 

После чего, ФИО106 действуя согласно разработанному совместному преступному плану, находясь около вышеуказанного отделения МФЦ, с целью дальнейшего введения в заблуждение, передал Потерпевший №3, денежные средства в сумме 40 000 рублей якобы в качестве займа, при этом сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что письменный договор займа будет предоставлен позже.

В результате преступных действий членов организованной группы в лице ФИО107 ФИО1, ФИО108 и неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> был зарегистрирован переход права собственности на вышеуказанную квартиру от Потерпевший №3 к ФИО1, в связи с чем Потерпевший №3 была лишена права на вышеуказанное жилое помещение.

С целью сокрытия совершенного преступления, ФИО109 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, пользуясь юридической неграмотностью Потерпевший №3, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что для продолжения между ними договорных отношений займа, ей необходимо подписать договор займа денежных средств в размере 40 000 рублей, заключенный между последней и вымышленным ФИО9 После чего Потерпевший №3, не догадываясь об истинных преступных намерениях членов преступной группы в лице ФИО110 ФИО1, ФИО111 неустановленного следствием лица, подписала представленный ей неустановленным следствием лицом вышеуказанный договор займа, датированный ДД.ММ.ГГГГ и передала его неустановленному следствием лицу. 

Продолжая вводить Потерпевший №3 в заблуждение относительно реальности полученного ею займа, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, выполняя свою преступную роль, неоднократно получал от Потерпевший №3 денежные средства, в качестве оплаты основного долга и процентов за пользование ранее выданным займом. 

ФИО112 ФИО1, ФИО113 и неустановленное следствием лицо, после приобретения права на чужое имущество, ДД.ММ.ГГГГ распорядились квартирой №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по своему усмотрению, путем её отчуждения в пользу третьих лиц, с последующим распределением между собой денежных средств, вырученных от продажи квартиры. 

Согласно сведениям, представленным ООО «Центр оформления и оценки собственности», стоимость 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ составляла 2 180 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, действующего в составе организованной группы совместно с ФИО114 и неустановленным следствием лицом, путем обмана, было приобретено право на чужое имущество, чем Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в размере 2 180 000 рублей, что соответствует особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитниками, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и осознанием последствий такого заявления. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ФИО1 добровольно и при участии защитников.

Защитник Земчихин В.В., государственный обвинитель Николаев С.С. и потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного обвинения. 

Подсудимым ФИО1 в полном объеме выполнены условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО1 по всем трем эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 подлежат квалификации по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких, а также личность подсудимого ФИО1, не судим, характеризуется положительно, вину признал, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и, к» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления и частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим в размере 25 тысяч рублей, а также согласно ст.61 ч.2 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у ФИО1 бабушки ФИО12 инвалида второй группы, которой он оказывал материальную помощь. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести содеянного, характеристики личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, а также влияния наказания на его исправление, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая его имущественное положение и предъявленные к нему гражданские иски.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории совершенного подсудимым ФИО1 преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, так как по делу установлены смягчающие наказания обстоятельства, однако с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, совершения преступления, направленного против собственности, оснований для изменения категории на менее тяжкую и применения к нему ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

По делу потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2 предъявлены к ФИО1 иски о возмещении материального ущерба, Потерпевший №1 в размере 1300000 рублей, Потерпевший №2 в размере 405 тысяч рублей, потерпевшей ФИО13 заявлен иск о признании недействительным(ничтожным) договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Потерпевший №3 и ФИО2 

Рассмотрев исковые требования, суд пришел к выводу, что в данном случае, необходимо произвести дополнительные расчеты, изучить документы связанные с заявленными исками, поэтому суд признает за потерпевшими право на удовлетворение исков в порядке гражданского судопроизводства и передает вопрос о размере и порядке возмещения иска, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст.316, 317-7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО115 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3) и назначить наказание, в виде одного года и восьми месяцев лишения свободы.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1) и назначить наказание, в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №2) и назначить наказание, в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу избрать заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: ответ ПАО «ВымпелКом» о предоставлении детализации на абонентский №, копия дела правоустанавливающих документов №, решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, копия расписки, копия договора купли продажи, копия выписки по лицевому счету, копия свидетельства о государственной регистрации права, дела правоустанавливающих документов №, ответ ПАО «ВымпелКом» о предоставлении детализации на абонентский №, детализация телефонных соединений абонентского номера № принадлежащего Потерпевший №3, копия дела правоустанавливающих документов №, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле. 

Признать за гражданскими истцами Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 право на удовлетворение исков и передать их для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор в части наказания может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд гор. Тольятти Самарской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении.

Председательствующий: